
             

 

                                                                                                         

 

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

OGGETTO: conferimento dell’incarico dell’organismo di vigilanza (ODV) ex D.Lgs. 231/2001. CIG Z8B3B5D27F 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

CONSIDERATO CHE 

• Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl (OIS Srl) è il supporto strategico della RAS per la realizzazione di opere 

pubbliche di competenza e/o di interesse regionale individuate con deliberazione della Giunta regionale; 

• La società è stata costituita il 28.12.2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 100% delle 

quote ed esercita il controllo analogo attraverso la Direzione Generale dei Lavori pubblici della Regione; 

• La OIS Srl, per la sua natura giuridica, è soggetta all’applicazione del D. Lgs. n.175 del 19 agosto 2016, Testo unico 

in materia di società a partecipazione pubblica; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato rinnovato l'incarico di 

Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl all'Avv. Luca De Angelis; 

VISTO il piano industriale della società per il triennio di esercizio 2022-2024 approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 35/105 del 22.11.2022 con la quale si dà atto del raggiungimento degli obiettivi prefissati per il primo 

triennio di attività della Società e del conseguente scioglimento positivo della riserva per il prosieguo dell'operatività 

prevista dall'articolo 7, comma 3, della legge regionale n. 8 del 13 marzo 2018; 

CONSIDERATO che lo Statuto vigente della società prevede che l'attribuzione delle deleghe di gestione, e la 

rappresentanza della società competono all'Amministratore Unico; 

RAVVISATA l’esigenza della società, a seguito di espressa richiesta degli uffici competenti ad esercitare il controllo 

analogo, di provvedere alla redazione del Modello di Organizzazione, Gestione e controllo (MOG) ai sensi del D. Lgs. 

231/2001 al fine di individuare le procedure operative che l’azienda sviluppa per ridurre il rischio che apicali e 

sottoposti commettano reati a vantaggio o interesse della società. 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI INTERNI 

• Determinazione dell’Amministratore Unico n. 7 del 03.02.2023 con la quale la società ha adottato il Modello di 

Gestione Aziendale ai sensi della legge 231/2001; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. 231/01, art. 6, co. 1, lett. b, prevede che l’istituzione un Organismo di Vigilanza (OdV) 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000033 - 30/05/2023 - 10:20



             

 

                                                                                                         

 

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

dotato di autonomi poteri di iniziativa e controllo, con il compito di vigilare sul funzionamento, sull’efficacia e 

sull’osservanza dei modelli e di curare il loro aggiornamento;  

RAVVISATA la necessità di procedere, considerate le ridotte dimensioni organizzative della Società, alla designazione 

di un Organismo di Vigilanza ex D.Lgs 231/2001 in composizione monocratica prevedendo una durata dell’incarico 

triennale con opzione di rinnovo per un ulteriore periodo; 

RITENUTO 

• che l’incarico è finalizzato a garantire la vigilanza sul funzionamento e l’osservanza del MOGC e del sistema 

procedurale di supporto, sull’effettività e l’adeguatezza del modello stesso in relazione alla struttura 

aziendale ed alla effettiva capacità di prevenire la commissione dei reati all’aggiornamento; 

• di prevedere che il professionista incaricato risulti iscritto al registro OIV istituito presso il Dipartimento della 

funzione pubblica l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione in quanto 

l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di 

nomina degli Organismi indipendenti di valutazione, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche a 

ordinamento autonomo; 

VISTO il curriculum professionale e la disponibilità all’assunzione dell’incarico triennale della Dott.ssa Maria Carla 

Manca per un corrispettivo triennale di € 3.600,00 oltre Iva e Cassa di previdenza;  

CONSIDERATO che dall’esame del curriculum professionale si evince che la professionista risulta iscritta all’Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance ed in possesso di 

comprovata esperienza in materia di amministrazione e gestione di società partecipate;  

RITENUTO congruo il preventivo; 

RITENUTO il contratto con la ditta sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, ed il professionista affidatario 

assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionale; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare: 

• l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’affidatario; 

• l’art. 33, ai sensi del quale la “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente 

secondo l'ordinamento della stazione appaltante, considerando che non è fissato in via ordinamentale un 

termine per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016); 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000033 - 30/05/2023 - 10:20



             

 

                                                                                                         

 

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

per quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

• Di conferire l’affidamento dell’incarico di Organismo di Vigilanza (OdV), in forma monocratica, alla Dott.ssa Maria 

Carla Manca P.I. 00635350952 con studio presso Gonnoscodina, via Roma n. 1B; 

• Di stabilire il compenso triennale in € 3.600,00 oltre iva e Cassa previdenziale con opzione di rinnovo per un 

ulteriore periodo; 

• Di conferire all’OdV i poteri ed i doveri meglio specificati nel contratto allegato, nonché ogni altro dovere 

attribuitogli per legge: ivi incluso il potere di individuare, segnalare e proporre le mere modifiche materiali al 

Modello quali – a titolo esemplificativo e non esaustivo – quelle derivanti da modifiche al dettato normativo dei 

reati attualmente previsti come rilevanti ai fini del Decreto, ovvero da cambiamenti organizzativi minori 

all’interno della società che non comportino in riassetto dell’organigramma aziendale;  

• di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto, pari a € 3.600,00, oltre IVA e oneri di legge, trova 

copertura nel Piano Industriale triennale della società tra i costi previsti per “consulenze amministrative”; 

• di provvedere alle pubblicazioni del presente atto secondo la normativa vigente in materia di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nanti il Tribunale Amministrativo Regionale 

della Sardegna, con sede nella Piazza del Carmine in Cagliari, entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della 

comunicazione del presente atto ovvero dalla conoscenza dello stesso, ex art. 120 del d.lgs. 104/2010 “Codice del 

processo amministrativo”. 

 

Allegati:  

- Curriculum Vitae Dott.ssa Maria Carla Manca;  

- Preventivo del 23.05.2023. 

                                                                                                                                     L’Amministratore Unico  

                                                                                                                                 Avv. Luca De Angelis 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000033 - 30/05/2023 - 10:20


		2023-05-30T10:48:52+0200
	DE ANGELIS LUCA




